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Abstrakt

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je validace výpočetního kódu Serpent

založeném na metodě Monte Carlo prostřednictvím výpočtu rozložení výkonů

v palivových souborech a dílčích palivových proutcích v realistické palivové vsázce pro

reaktor typu VVER-1000 a porovnáním získaných dat s referenčním řešením. Vypočítané

řešení je velmi přesné, což potvrdila i analýza symetrie daného řešení. Řešený model byl

využit i pro další vybrané analýzy dílčích vlivů na výsledky. Tyto analýzy jsou vhodné pro

další porovnání přesnosti výpočtu s deterministickými kódy jako je například Moby-dick.
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Abstract

The main goal of this master thesis is to validate the Serpent calculation code based

on the Monte Carlo method by calculating the power distribution in fuel assemblies and

partial fuel rods in a realistic fuel charge for the VVER-1000 reactor and comparing the

obtained data with a reference solution. The calculated solution is very accurate, which

was confirmed by the symmetry analysis of the solution. The solved model was also used

for other selected analyzes of partial effects on the results. These analyzes are suitable for

further comparison of calculation accuracy with deterministic codes such as Moby-dick.
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Úvod

Účelem této práce je vytvořit referenční řešení úlohy FullCore jaderného reaktoru

VVER-1000 a výsledkem je zjistit, jestli je použitý výpočetní kód Serpent bezpečné a

spolehlivé používat i nadále tzn. provést validaci výpočetního kódu. Před samotným

výpočtem je nutné nezávisle vytvořit co nejpřesnější model reálné aktivní zóny

odpovídající zadání, ve kterém jsou specifikované veškeré důležité informace, například

geometrie, použité materiály nebo podmínky, ve kterých se bude výpočet provádět. Po

provedení výpočtu je nutné získané výsledky porovnat s existujícími hodnotami, čímž se

stanoví relativní odchylka.

Dále je třeba vyhodnotit samotné řešení, zjistit rozložení výkonů na úrovni

palivových souborů a palivových proutků a stanovit přesnost řešení pomocí analýzy

symetrie, která závisí na přesnosti konkrétního výpočtu.

V další části této práce jsou provedeny i další specializované analýzy a je zkoumán

vliv určitých předem definovaných změn v modelu. K tomu je ovšem nutné zjistit

optimální parametry určující přesnost, ale i výpočetní a časovou náročnost, aby bylo

možné určit efektivní a reálné podmínky z důvodu optimalizace výpočetního času. Takto

zjištěné parametry se dají dále použít v podobných výpočtech například pro první

orientační výpočet, kdy se zjišťuje správnost modelu, nebo při výpočtu většího množství

podobných variant s přijatelnou přesností.

Provést detailní 3D výpočet aktivní zóny metodou Monte Carlo by bylo z důvodu

výpočetní i časové náročnosti prakticky nemožné. Proto se v praxi při využití této metody

většinou používají 2D modely, a to ještě s určitou rotační symetrií, například 120° či 60°.

V práci je ovšem použita úloha FullCore v 360° symetrii, kde jsou vymodelované všechny

palivové soubory, není tudíž třeba využívat rotační symetrie. Výhoda FullCore spočívá

v tom, že neztrácí přesnost oproti například metodě využívající 60° symetrii, jelikož

zachytí nesymetrii palivových souborů obsahující palivové proutky s vyhořívajícím

absorbátorem přesně tak, jak má být.
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Seznam symbolů a značek

2D………………….. dvoudimenzionální

3D………………….. trojdimenzionální

VVER-1000………....typ jaderného reaktoru používaného v Temelíně

AZ…………………. aktivní zóna

PS………………….. palivový soubor

PP………………….. palivový proutek

MCNP……………... Monte Carlo N-particle, výpočtový kód

Keff………………… koeficient násobení neutronů

Kq…………………. koeficient nerovnoměrnosti rozložení výkonu palivových souborů

Kk…………………. koeficient nerovnoměrnosti rozložení výkonu palivových proutků

xxxxxxxxxxxxxxxxxx v palivových souborech

UNIX……………… operační systém

A1300……………… typ palivového souboru se středním obohacením 1,3 %

A2000……………… typ palivového souboru se středním obohacením 2 %

A30E9……………… typ palivového souboru se středním obohacením 3 %

P36E9……………… typ palivového souboru se středním obohacením 3,6 %

P40E9……………… typ palivového souboru se středním obohacením 4 %

A40E9……………… typ palivového souboru se středním obohacením 4 %

Gd…………………... gadolinium

Gd2O3……………….oxid gadolinitý

VK-3………………...standardizované číslování

RozptMax_Kk………maximální rozptyl koeficientu nerovnoměrnosti rozložení výkonu

xxxxxxxxxxxxxxxxxxpalivových proutků

RozptRel_Kk………. relativní rozptyl koeficientu nerovnoměrnosti rozložení výkonu

xxxxxxxxxxxxxxxxxxpalivových proutků

StrKv………………..střední kvadratická hodnota

StrArit……………….střední aritmetický průměr

B4C…………………..absorpční materiál, karbid boru

VA……………………vyhořívající absorbátor
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𝛼𝐾𝑥
𝑎𝑏𝑠…………………absolutní koeficient asymetrie daného koeficientu

𝛼𝐾𝑥
𝑟𝑒𝑙………………… relativní koeficient asymetrie daného koeficientu

𝛿𝐾𝑥…………………. relativní odchylka daného koeficientu
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1 Výpočetní kódy

Výpočetní kódy lze obecně rozdělit dle přístupu a použité metody do dvou

kategorií, a to na kódy stochastické a deterministické. Stochastické metody se zabývají

modelováním náhodných jevů, přičemž z důvodů náročnosti je nutné vybrat konkrétní

oblasti či rozsah výpočtu. Deterministické metody mají vždy jasně daný počáteční stav a

jsou definovány rovnicemi popisujícími daný problém s určitým zjednodušením.

Deterministické metody, na rozdíl od stochastických, dojdou ke stejnému výsledku, pokud

je zadání problému totožné.

Pro účely této práce se budou následující kapitoly zaobírat výpočetními kódy, které

se věnují jaderné energetice. Zde se pro tyto kódy používá označení stochastické kódy

založené na metodě Monte Carlo. Tato metoda probíhá tak, že spočítá výsledek v každém

bodě a seskupení provede v požadovaném uspořádání. Každý výpočet je zatížen

statistickou odchylkou daného kódu, protože je založen na pravděpodobnosti. Typickým

představitelem této metody je výpočetní kód MCNP nebo Serpent. Deterministické kódy

řeší Boltzmannovu transportní rovnici numericky, přičemž dochází k aproximaci daného

systému, a tím pádem i k zavedení určité chyby. Mezi tyto kódy pak patří třeba Moby-dick,

TRITON nebo ANDREA.

1.1 Přehled kódů Monte Carlo

V této kapitole jsou popsány vybrané kódy založené na metodě Monte Carlo,

MCNP a Serpent, který byl použit pro veškeré výpočty obsažené v této práci.

1.1.1 MCNP

Výpočtový kód MCNP byl vyvíjen již v šedesátých letech dvacátého století

v laboratořích Los Alamos v USA a je založen na výsledcích výzkumu zakladatelů metody

Monte Carlo. Byl postupně složen z několika částí. Jádro tvoří kód sloužící k výpočtu

transportu částic využívající metody Monte Carlo, ke které byl posléze přidán kód

zabývající se interakcí neutronů a poté následovaly kódy pro řešení transportu gama záření

a později i fotonů. V současnosti je tato zkratka interpretována jako Monte Carlo N-

particle.

Tento kód prošel mnohými úpravami, a to i v nedávné době, mezi ty

nejmarkantnější patří úprava umožňující používat i systémy UNIX a začlenění vícero

strojů do jediného výpočtu pomocí paralelních úloh či přepsání kódu z jazyka Fortran 77
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na novější Fortran 90. Od roku 2010 do současnosti se tento kód nazývá MCNP6.

Oblast využití je tedy značně rozsáhlá a zahrnuje například analýzu vyhořívání

jaderného paliva, výpočty kritičnosti, ale i radiační ochranu, stínění nebo lékařskou fyziku.

Simulace je pro spojitá spektra ve třech dimenzích. Používá se tedy k odhadu chování

částic skrz interakce, buď mezi nimi, nebo s okolím. [2]

1.1.2 Serpent

Výpočetní kód Serpent má kořeny ve finském výzkumném centru Valtion

Teknillinen Tutkimuskeskus, zkráceně VTT. K jeho sepsání byl použit programovací jazyk

C a je napsán pro operační systém UNIX. [4]

Nezpochybnitelnou výhodou tohoto kódu je fakt, že jeho prvotním cílem bylo jeho

využití při výpočtech reaktorové fyziky, a proto tak byl i vyvíjen. I z tohoto důvodu


[…]


24 0,7614 0,0003 0,0394 0,7613 0,7613 0,7616

25 0,844 0,0008 0,0948 0,844 0,8436 0,8444

26 0,8208 0,0003 0,0366 0,8208 0,8206 0,8209

27 0,9817 0,0009 0,0917 0,9814 0,9814 0,9823

28 0,9195 0 0 0,9195 0,9195 0,9195

29 1,0672 0,0009 0,0843 1,0672 1,0668 1,0677

30 1,0813 0,0009 0,0832 1,081 1,0811 1,0819

31 1,0944 0,0012 0,1096 1,0944 1,0938 1,095

32 0,7615 0,0005 0,0657 0,7615 0,7612 0,7617

33 0,8442 0,0009 0,1066 0,8439 0,844 0,8448

34 0,8208 0,0009 0,1097 0,8206 0,8204 0,8213

35 0,9815 0,0013 0,1325 0,9813 0,9809 0,9822

36 1,2487 0,0012 0,0961 1,2487 1,2481 1,2493

37 1,2273 0,0008 0,0652 1,2272 1,227 1,2278

38 1,2417 0,002 0,1611 1,2416 1,2408 1,2428

39 1,1222 0,0008 0,0713 1,1218 1,1221 1,1226

40 0,8196 0,0012 0,1464 0,8195 0,8191 0,8203
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41 1,0166 0,0019 0,1869 1,0168 1,0156 1,0175

42 0,8441 0,0005 0,0592 0,8441 0,8439 0,8444

43 0,8136 0,0006 0,0737 0,8134 0,8134 0,814

44 1,0731 0,002 0,1864 1,0732 1,072 1,074

45 1,2275 0,0008 0,0652 1,2275 1,2271 1,2279

46 1,0893 0,0015 0,1377 1,0892 1,0886 1,0901

47 0,8289 0,0014 0,1689 0,8289 0,8282 0,8296

48 0,8197 0,0007 0,0854 0,8196 0,8194 0,8201

49 1,0243 0,0016 0,1562 1,0242 1,0235 1,0251

50 0,8208 0,0006 0,0731 0,8207 0,8205 0,8211

51 1,0735 0,0011 0,1025 1,0733 1,073 1,0741

52 1,242 0,0008 0,0644 1,2417 1,2417 1,2425

53 0,83 0,0008 0,0964 0,8301 0,8296 0,8304

54 1,0173 0,001 0,0983 1,0171 1,0169 1,0179

55 0,9814 0,0006 0,0611 0,9811 0,9814 0,9817
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Příloha č, 3: Výběr vhodných parametrů v závislosti na přesnosti a výkonové náročnosti

Neutrony
2 542
800

7 628
400

12 714
000

25 428
000

2 542
800

7 628
400

12 714
000

25 428
000

2 542
800

7 628
400

12 714
000

25 428
000

Cykly 600 600 600 600 1100 1100 1100 1100 1600 1600 1600 1600

N*C
1,53E+

09
4,58E
+09

7,63E+
09

1,53E+
10

2,80E
+09

8,39E
+09

1,40E+
10

2,80E+
10

4,07E
+09

1,22E
+10

2,03E+
10

4,07E+
10

Varianta 2 2a 2b 2c 3 3a 3b 3c 4 4a 4b 4c

Čas [hod]
7,5836

24,04
00

41,223
9

85,029
2

13,98
11

43,54
31

72,736
1

149,72
36

18,94
39

56,42
94

108,73
61

210,48
89

Keff
1,0032

3
1,003

24
1,0032

6
1,0032

6
1,003

26
1,003

26
1,0032

6
1,0032

6
1,003

25
1,003

27
1,0032

6
1,0032

6

Odchylka od
reference [pcm]

9 10 12 12 12 12 12 12 11 13 12 12

RozptMax 0,0173
0,006

9 0,0071 0,0035
0,012

2
0,009

9 0,0101 0,0025
0,005

5
0,021

4 0,0058 0,0020

v PS 44 16 52 52 45 23 23 52 39 23 38 38

StrKvAbs
0,0089

2
0,003

50
0,0045

1
0,0015

1
0,007

39
0,006

01
0,0053

4
0,0013

9
0,002

92
0,011

86
0,0033

3
0,0009

2

RozptRel [%]
1,6195

3
0,677

02
0,6835

8
0,2869

3
1,035

20
0,797

21
0,8255

2
0,2651

5
0,490

33
1,746

99
0,5031

5
0,1868

9

v PS 47 20 1 55 50 23 27 13 39 13 44 41

StrKvRel [%]
0,8777

6
0,345

03
0,4456

0
0,1494

4
0,727

67
0,586

97
0,5279

5
0,1391

8
0,288

63
1,167

94
0,3286

7
0,0908

4

RozptMax
0,0414

9
0,025

43
0,0189

2
0,0083

8
0,316

00
0,019

00
0,0153

4
0,0084

9
0,023

60
0,026

73
0,0110

2
0,0069

4

v PS 47 47 47 13 13 13 47 47 13 53 54 3

v PP 14 52 3 321 235 156 27 24 218 12 116 287

StrKvAbs
0,0101

9
0,005

93
0,0045

4
0,0021

2
0,007

55
0,004

38
0,0033

8
0,0023

9
0,006

24
0,005

69
0,0028

6
0,0019

7

RozptRel [%]
4,7585

7
2,221

61
1,9445

0
0,8941

2
3,262

10
2,069

67
1,4298

0
0,9476

8
2,424

32
2,311

31
1,2378

8
0,8484

4

v PS 53 54 13 5 13 5 27 3 53 5 54 54

v PP 328 250 295 98 21 176 134 11 294 116 116 331

StrKvRel [%]
1,0237

7
0,596

95
0,4555

8
0,2136

4
0,759

18
0,441

89
0,3407

0
0,2410

2
0,628

75
0,572

41
0,2874

8
0,1982

7