Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Výpočet rozložení výkonu reaktoru VVER-1000
Student: Bc. Jan TÍMR Std. číslo: E18N0072P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil diplomovou práci jejíž hlavním cílem byla validace výpočetního kódu Serpentm, byl proto vytvořen 2D model aktivní zóny reaktoru VVER-1000 s realistickou palivovou vsázkou pro napočítání rozložení výkonu.

Student odvedl velice kvalitní práci. Provedl celou řadu výpočtů, nastudoval a použil vhodné metody pro dosažení výsledku. Řešenou problematiku konzultoval již od poloviny roku 2019 s Ing. Jiřím Závorkou. Díky takto včasné spolupráci vznikla celá řada výpočtů, které bude možné použít i nadále. Samotná finalizace práce byla již zřejmě zatížena povinnostmi studenta v akademickém roce.

Závěrem práci hodnotím klasifikací "výborně" i přes drobné nedostatky, které nikterak nesnižují kvalitu odvedené práce.

Odevzdané dílo není plagiát.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce